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군산문화초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일  예산액 1,416,644,000

제2019학년도 군산문화초등학교회계 추경 4회 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각   1,392,609,00원"을  "세입 · 세출 각각 1,416,644,000원"으로 한다.

제2조 2019학년도 명시이월사업은 별첨 "명시이월비 명세서"와 같다

발행일 :2020-02-111



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2019

예산구분 : 추경4회

기관코드 : 군산문화초등학교 (단위 : 천원)

추경4회 1,416,644 1,392,609 24,035 1.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 -441 5,109 0.3

학생복지/교육격차 해소 12,895 569,482 40.1

기본적 교육활동 6,816 215,542 15.2

선택적 교육활동 -1,817 287,253 20.2

교육활동 지원 -590 107,818 7.6

학교 일반운영 7,172 231,440 16.3

학교 재무활동 0 0 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 19,141 1,040,670 73.4

자체수입 학부모부담수입 3,436 338,828 23.9

자체수입 행정활동수입 1,458 4,158 0.2

기타수입 전년도이월금 0 32,988 2.3
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,040,6701,021,529 19,141

1.교육비특별회계이전수입 1,040,6701,021,529 19,141

1.교육비특별회계전입금수입 1,040,6701,021,529 19,141

1.학교회계전입금 1,040,6701,021,529 19,141

1.학교운영비전입금 337,391 337,391 0

2.목적사업비전입금 703,279 684,138 19,141
(성립전)영어회화전문강사 인건비 : 

(34,353,000원 × 1교) - 34,203,000원 =
150,000

(성립전)유치원방과후과정시간제기간제교원인건

비 : (47,613,000원 × 1교) - 44,400,000원 =
3,213,000

(성립전)방과후행정실무사인건비 : (12,757,000

원 × 1교) - 12,657,000원 =
100,000

스포츠강사맞춤형복지비 : (500,000원 × 1교) 

- 400,000원 =
100,000

(성립전)누리교육과정 무상교육비 : 

(31,426,000원 × 1교) - 23,909,000원 =
7,517,000

(성립전)누리교육과정 방과후과정 교육비 : 

(25,943,000원 × 1교) - 19,679,000원 =
6,264,000

(성립전)영어회화 전문강사 맞춤형 복지비 : 

(500,000원 × 1교) - 400,000원 =
100,000

스포츠강사 퇴직금 : (2,047,000원 × 1교) - 

1,977,000원 =
70,000

(성립전)시설관리원 맞춤형복지비(인상분) : 

100,000원 × 1교 =
100,000

책꾸러미 지원금 : 924,000원 × 1교 = 924,000

스포츠강사 기관법정부담금 : 83,000원 × 1교 

=
83,000

2019스포츠강사 인건비 인상분 : 520,000원 × 

1교 =
520,000

2.자체수입 342,986 338,092 4,894

1.학부모부담수입 338,828 335,392 3,436

1.수익자부담수입 338,828 335,392 3,436

1.급식비 154,531 155,328 -797

1.급식비 147,047 147,588 -541교직원급식비 : -541,000원×1식= -541,000

2.우유급식비 7,484 7,740 -256우유급식비 : -256,000×1식= -256,000

2.방과후학교활동비 92,802 102,350 -9,548

1.방과후학교활동비 92,802 102,350 -9,548컴퓨터부운영비 : -5,120,000원×1식= -5,120,000

주산부운영비 : -160,000원×1식= -160,000

공예부운영비 : -160,000원×1식= -160,000

한자부운영비 : -160,000원×1식= -160,000
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

영어부운영비 : -320,000원×1식= -320,000

혼합스포츠부운영비 : -600,000원×1식= -600,000

방송댄스운영비 : -320,000원×1식= -320,000

방과후학교 지원금(학원비) : -2,708,000원×1

식=
-2,708,000

3.현장체험학습비 22,762 22,762 0

1.현장체험학습비 22,762 22,762 0

4.청소년단체활동비 1,344 1,344 0

1.청소년단체활동비 1,344 1,344 0

5.졸업앨범비 2,760 2,760 0

1.졸업앨범비 2,760 2,760 0

6.누리과정비 57,369 43,588 13,781

1.누리과정비 57,369 43,588 13,781(성립전)누리과정비 : 7,517,000원×1식= 7,517,000

(성립전)방과후누리과정비 : 6,264,000원×1식= 6,264,000

7.돌봄활동운영비 7,260 7,260 0

1.돌봄활동운영비 7,260 7,260 0

2.행정활동수입 4,158 2,700 1,458

1.사용료및수수료 1,600 1,000 600

1.사용료및수수료 1,600 1,000 600

1.사용료 1,600 1,000 600시설사용료 : 600,000원×1식= 600,000

2.자산수입 177 300 -123

1.자산매각대 177 300 -123

1.자산매각대 177 300 -123자산매각대금 : -123,000원×1식= -123,000

3.기타행정활동수입 2,381 1,400 981

1.이자수입 2,230 1,200 1,030

1.이자수입 2,230 1,200 1,030예금이자수입 : 1,030,000원×1식= 1,030,000

2.기타행정활동수입 151 200 -49

1.기타행정활동수입 151 200 -49폐식용유 매각대금 : -49,000원×1식= -49,000

3.기타수입 32,988 32,988 0
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2019학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.전년도이월금 32,988 32,988 0

1.순세계잉여금 32,988 32,988 0

1.순세계잉여금 32,988 32,988 0

1.순세계잉여금 32,988 32,988 0

세입합계 1,416,6441,392,609 24,035

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 5,109 5,550 -441

1.기타 교직원보수 875 875 0

1.교직원대체인건비 875 875 0

1.(목적)기간제교원 성과상여금 625 625 0

1.기간제교원인건비 625 625 0  

2.(목적)기간제교원 맞춤형 복지비 250 250 0

1.맞춤형복지비 250 250 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 4,234 4,675 -441

1.교직원연수 3,234 3,675 -441

1.직무연수 1,235 1,235 0

1.교육운영비 1,235 1,235 0  

2.교육과정워크숍 1,699 2,140 -441

1.일반수용비 721 1,100 -379차량임차 등  -370,000원×1식= -370,000

운영물품, 장소대여  -9,000원×1식= -9,000

2.일반업무추진비 978 1,040 -62식비  -62,000원×1식= -62,000

3.(목적)학교로 찾아가는 소프트웨교육연수 운영비300 300 0

1.운영수당 110 110 0  

2.교육운영비 160 160 0  

3.목적사업업무추진비 30 30 0  

2.교직원복지 1,000 1,000 0

1.동호회지원 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.학생복지/교육격차 해소 569,482 556,587 12,895

1.급식 관리 193,824 194,621 -797

1.학교급식운영 193,824 194,621 -797

1.식생활관운영(학교지원) 3,723 3,723 0

1.무기계약직원인건비 411 411 0  

2.기간제직원인건비 67 67 0  
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2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.일반수용비 2,195 2,195 0  

4.일반업무추진비 500 500 0  

5.비품구입비 550 550 0  

2.우유급식비 7,484 7,740 -256

1.우유대금 7,484 7,740 -256급식용우유대금  -256,000원×1식= -256,000

3.급식운영비 18,233 18,555 -322

1.일반수용비 12,083 12,405 -322급식운영비  -322,000원×1식= -322,000

2.연료비 6,150 6,150 0  

4.급식식재료구입비 149,508 149,727 -219

1.급식용식재료비 149,508 149,727 -219식품비(학생)  -219,000원×1식= -219,000

5.(목적)친환경농산물지원 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

6.(목적)우수농축수산물지원 0 0 0

1.급식용식재료비 0 0 0  

7.(목적)급식종사자 대체인력 인건비 5,926 5,926 0

1.기간제직원인건비 5,352 5,352 0  

2.기간제직원법정부담

금
574 574 0  

8.(목적)학교급식 환경개선비 8,950 8,950 0

1.비품구입비 8,950 8,950 0  

2.보건 관리 16,664 16,753 -89

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 5,879 5,879 0

1.보건실운영 3,879 3,879 0

1.운영수당 935 935 0  

2.교육운영비 305 305 0  

3.학생복지비 2,639 2,639 0  

2.[국고](목적)(국고)흡연예방,금연실천학교운영비2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0  

2.학교환경위생관리 10,785 10,874 -89

2 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0  

2.먹는물관리 1,490 1,579 -89

1.일반수용비 1,490 1,579 -89수질검사료  -89,000원×1식= -89,000

3.어린이활동공간관리 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

4.(목적)공기정화장치 운영비 8,500 8,500 0

1.일반수용비 6,957 6,957 0  

2.전기요금 1,543 1,543 0  

3.교육격차 해소 261,400 247,619 13,781

1.급식비지원 122,381 122,381 0

1.(목적)도시지역무료급식비지원 122,381 122,381 0

1.학생지원금 122,381 122,381 0  

2.방과후학교활동비지원 74,600 74,600 0

1.(목적)방과후학교 지원금 65,000 65,000 0

1.학생지원금 65,000 65,000 0
자유수강권운영비(학원비)  -2,708,000원

×1식=
-2,708,000

자유수강권운영비  2,708,000원×1식= 2,708,000

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교 지원금9,600 9,600 0

1.학생지원금 9,600 9,600 0  

3.현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.(목적)테마식현장체험학습비지원 7,050 7,050 0

1.학생지원금 7,050 7,050 0  

4.누리과정비지원 57,369 43,588 13,781

1.(목적)유아학비 누리과정교육비 지원31,426 23,909 7,517

1.학생지원금 31,426 23,909 7,517
(성립전)누리교육과정 무상교육비지원  

7,517,000원×1식=
7,517,000

2.(목적)유아학비 누리과정 방과후과정교육비 지원25,943 19,679 6,264

1.학생지원금 25,943 19,679 6,264
(성립전)누리교육과정 방과후과정교육비지

원  6,264,000원×1식=
6,264,000

4.학생복지 97,594 97,594 0

3 발행일 : 2020-02-11



2019학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.교육복지우선 75,784 75,784 0

1.(목적)희망사다리 580 580 0

1.운영수당 280 280 0  

2.교육운영비 300 300 0  

2.(목적)행복프로젝트 13,380 13,380 0

1.운영수당 6,390 6,640 -250수퍼비전  -250,000원×1식= -250,000

2.교육운영비 6,040 5,790 250체험활동비  250,000원×1식= 250,000

3.학생복지비 950 950 0  

3.(목적)희망프로젝트 10,765 10,765 0

1.운영수당 6,605 6,605 0  

2.교육운영비 4,160 4,160 0  

4.(목적)꿈프로젝트 6,590 6,590 0

1.운영수당 2,368 2,368 0  

2.교육운영비 4,222 4,222 0  

5.(목적)신나는마을공동체 3,745 3,745 0

1.운영수당 1,365 1,365 0  

2.교육운영비 2,380 2,380 0  

6.(목적)꿈터교육복지 4,840 4,840 0

1.무기계약직원인건비 1,340 1,400 -60연장근로수당  -60,000원×1식= -60,000

2.여비 1,660 1,600 60출장비  60,000원×1식= 60,000

3.교육운영비 960 960 0  

4.목적사업업무추진비 880 880 0  

7.(목적)원도심활성화운영비 30,384 30,384 0

1.교육운영비 28,284 28,284 0  

2.목적사업업무추진비 2,100 2,100 0  

8.(목적)원도심학교 교육환경개선사업5,500 5,500 0

1.일반수용비 5,500 5,500 0  

2.학생복지운영 21,810 21,810 0
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1.학생교과서구입 19,050 19,050 0

1.교육운영비 19,050 19,050 0  

2.졸업앨범제작 2,760 2,760 0

1.교육운영비 2,760 2,760 0  

3.기본적 교육활동 215,542 208,726 6,816

1.교과 활동 170,818 164,002 6,816

1.교과활동지원 22,051 23,145 -1,094

1.보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0  

2.학습준비물구입 7,260 7,260 0

1.학습준비물 7,260 7,260 0  

3.기초학력지원 1,416 2,600 -1,184

1.운영수당 736 1,920 -1,184강사료  -1,184,000원×1식= -1,184,000

2.교육운영비 680 680 0  

4.수업장학 310 420 -110

1.운영수당 100 210 -110외부컨설턴트 수당  -110,000원×1식= -110,000

2.교육운영비 90 90 0  

3.일반업무추진비 120 120 0  

5.이지에듀구입 190 190 0

1.교육운영비 190 190 0  

6.교사용교과서구입 3,375 3,175 200

1.교육운영비 3,375 3,175 200교사용교과서(지도서)  200,000원×1식= 200,000

7.(목적)맞춤형학습지원학교운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 7,680 7,680 0  

2.교육운영비 320 320 0  

2.국어교과활동 0 0 0

1.교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  
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3.과학교과활동 6,300 6,300 0

1.영양수업운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

2.교과운영 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0  

3.과학탐구대회 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

4.실과교과운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.(목적)과학실 안전장비 구축 2,700 2,700 0

1.비품구입비 2,700 2,700 0  

4.[국고]체육교과활동 33,917 33,144 773

1.교과운영 234 234 0

1.교직원복지비 150 150 0  

2.교육운영비 84 84 0  

2.스포츠강사인건비 2,362 1,759 603

1.기간제교원인건비 1,979 1,459 520인건비  520,000원×1명= 520,000

2.기간제직원인건비 300 300 0  

3.기간제교원법정부담

금
83 0 834대보험료  83,000원×1명= 83,000

3.교외체육대회 140 140 0

1.교육운영비 140 140 0  

4.[국고](목적)스포츠강사인건비 28,771 28,601 170

1.기간제교원인건비 26,267 26,097 170스포츠강사맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

스포츠강사 퇴직금  70,000원×1식= 70,000

2.기간제교원법정부담

금
2,504 2,504 0  

5.(목적)학교스포츠클럽운영비 2,410 2,410 0

1.교육운영비 2,410 2,410 0  

5.예술교과활동 1,500 1,500 0
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1.음악교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.(목적)학교예술교육 지원사업 1,000 1,000 0

1.교육운영비 318 318 0  

2.비품구입비 682 682 0  

6.외국어교과활동 36,843 36,593 250

1.교과운영 1,990 1,990 0

1.교육운영비 1,990 1,990 0  

2.비품구입비 0 0 0  

2.(목적)영어회화전문강사인건비 34,853 34,603 250

1.기간제교원인건비 32,056 31,906 150(성립전)성과상여금  150,000원×1식= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100(성립전)맞춤형복지비  100,000원×1식= 100,000

3.기간제교원법정부담

금
2,297 2,297 0  

7.특수교육교과활동 16,336 16,336 0

1.교과운영 6,040 6,040 0

1.교육운영비 6,040 6,040 0  

2.(목적)특수교육대상자 방과후학교운영비9,600 9,600 0

1.교육운영비 9,600 9,600 0  

3.(목적)특수교육대상자 통학비 696 696 0

1.교육운영비 696 696 0  

8.유치원교과활동 53,871 46,984 6,887

1.교과운영 2,333 2,333 0

1.교육운영비 1,333 1,333 0  

2.도서구입비 1,000 1,000 0  

2.학부모교육 810 1,440 -630

1.일반수용비 660 1,140 -480학부모워크숍자료  -480,000원×1식= -480,000

2.운영수당 150 300 -150학부모교육강사료  -150,000원×1식= -150,000

3.교무학사운영 10,738 10,738 0
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1.일반수용비 6,650 6,650 0  

2.교육운영비 4,088 4,088 0  

4.자율활동 4,844 4,844 0

1.교육운영비 4,844 4,844 0  

5.직무연수 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

6.교과활동지원 2,460 2,460 0

1.운영수당 300 300 0  

2.학습준비물 2,160 2,160 0  

7.현장체험학습활동 660 660 0

1.교육운영비 660 660 0  

8.(목적)유아학비 누리과정 교육운영비31,426 23,909 7,517

1.교육운영비 31,426 23,909 7,517(성립전)학습준비물  2,700,000원×2회= 5,400,000

(성립전)교육활동 자료  1,058,500×2회= 2,117,000

2.창의적 체험활동 44,724 44,724 0

1.자율활동 13,905 13,905 0

1.학급교육활동경비 4,100 4,100 0

1.교육운영비 4,100 4,100 0  

2.학생자치활동 2,285 2,285 0

1.교육운영비 2,285 2,285 0  

3.교내체육대회 3,400 3,400 0

1.교육운영비 3,400 3,400 0  

4.과학의날행사운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

5.신문제작 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0  

6.(목적)발명품 경진대회 제작비 760 760 0

1.교육운영비 760 760 0  
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2.현장체험학습활동 24,275 24,275 0

1.현장학습 3,728 3,728 0

1.여비 180 180 0  

2.교육운영비 3,548 3,548 0  

2.테마식현장체험학습 12,441 12,441 0

1.여비 760 760 0  

2.교육운영비 11,681 11,681 0  

3.청소년수련활동 8,106 8,106 0

1.여비 306 306 0  

2.교육운영비 7,800 7,800 0  

3.동아리활동 2,544 2,544 0

1.창체동아리운영 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.청소년단체활동 1,644 1,644 0

1.교육운영비 1,644 1,644 0  

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.진로체험활동 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0  

4.선택적 교육활동 287,253 289,070 -1,817

1.방과후학교 운영 272,306 274,087 -1,781

1.방과후학교운영 109,729 119,027 -9,298

1.컴퓨터부운영 19,330 24,450 -5,120

1.운영수당 19,330 24,450 -5,120방과후학교강사료  -5,120,000원×1식= -5,120,000

2.주산부운영 9,580 9,740 -160

1.운영수당 9,580 9,740 -160방과후학교강사료  -160,000원×1식= -160,000

3.공예부운영 11,760 11,920 -160

1.운영수당 11,760 11,920 -160방과후학교강사료  -160,000원×1식= -160,000

4.한자부운영 11,360 11,520 -160
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1.운영수당 11,360 11,520 -160방과후학교강사료  -160,000원×1식= -160,000

5.영어부운영 10,840 11,160 -320

1.운영수당 10,840 11,160 -320방과후학교강사료  -320,000원×1식= -320,000

6.혼합스포츠부운영 10,200 10,800 -600

1.운영수당 10,200 10,800 -600방과후학교강사료  -600,000원×1식= -600,000

7.방송댄스운영 7,840 8,160 -320

1.운영수당 7,840 8,160 -320방과후학교강사료  -320,000원×1식= -320,000

8.(목적)방과후행정실무사인건비 12,907 12,657 250

1.무기계약직원인건비 11,484 11,334 150방과후행정실무사인건비  150,000원×1식= 150,000

2.맞춤형복지비 500 400 100
(성립전)방과후행정실무사 맞춤형복지비  

100,000원×1식=
100,000

3.무기계약직원법정부

담금
923 923 0  

9.(목적)학원비 지원금(학원비) 2,292 5,000 -2,708

1.교육운영비 2,292 5,000 -2,708
자유수강권운영비(학원비)  -2,708,000원

×1식=
-2,708,000

10.(목적)방과후학교 운영 12,000 12,000 0

1.일반수용비 600 600 0  

2.전기요금 960 960 0  

3.교육운영비 10,440 10,440 0  

11.(목적)토요스포츠강사 인건비 1,620 1,620 0

1.운영수당 1,620 1,620 0  

2.돌봄교실운영 72,759 72,759 0

1.돌봄교실운영 7,260 7,260 0

1.교육운영비 7,260 7,260 0  

2.(목적)초등돌봄전담사인건비 38,259 38,259 0

1.무기계약직원인건비 35,873 35,873 0  

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.무기계약직원법정부

담금
2,186 2,186 0  

3.(목적)돌봄교실운영 24,240 24,240 0

1.운영수당 6,720 6,720 0  
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2.교육운영비 16,020 16,020 0  

3.도서구입비 1,500 1,500 0  

4.(목적)(지자체)저녁(오후)돌봄교실 보조금3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0  

3.유치원방과후학교운영 89,818 82,301 7,517

1.방과후학교운영 6,470 7,853 -1,383

1.기간제교원인건비 864 287 577
시간제기간제교사 인건비  577,000원×1식

=
577,000

2.교육운영비 5,606 7,566 -1,960유아 간식비  -1,960,000원×1식= -1,960,000

2.(목적)유아학비 누리과정 방과후운영비25,943 19,679 6,264

1.운영수당 10,800 8,640 2,160
(성립전)특성화 활동 강사비  30,000원

×24회×3명=
2,160,000

2.교육운영비 15,143 11,039 4,104(성립전)급간식비  136,800원×30일= 4,104,000

3.(목적)시간제기간제교원 인건비 54,300 51,664 2,636

1.기간제교원인건비 50,763 47,550 3,213
(성립전)시간제기간제교원인건비  

3,213,000원×1식=
3,213,000

2.기간제교원법정부담

금
3,537 4,114 -577

시간제기간제교원4대보험기관부담금  

-577,000원×1식=
-577,000

4.(목적)방과후 정원외시간제기간제교원 성과상여금2,605 2,605 0

1.기간제교원인건비 2,605 2,605 0  

5.(목적)방과후 정원회 시간제기간제교원맞춤형복지500 500 0

1.맞춤형복지비 500 500 0  

2.독서활동 9,947 9,023 924

1.독서활동운영 9,947 9,023 924

1.도서구입 7,020 7,020 0

1.도서구입비 7,020 7,020 0  

2.도서관운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

3.(목적)저학년 큰 그림책 구입 803 803 0

1.도서구입비 803 803 0  

4.(목적)책 꾸러미 운영비 924 0 924

1.교육운영비 924 0 924책 꾸러미 운영비  28,000원×33명= 924,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

3.기타 선택적 교육활동 5,000 5,960 -960

1.다문화교육운영 5,000 5,960 -960

1.다문화교육 0 960 -960

1.운영수당 0 600 -600강사료  -600,000원×1식= -600,000

2.교육운영비 0 360 -360교육물품  -360,000원×1식= -360,000

2.(목적)다문화교육 운영비 5,000 5,000 0

1.운영수당 2,136 2,136 0  

2.교육운영비 2,864 2,864 0  

5.교육활동 지원 107,818 108,408 -590

1.교무업무 운영 13,280 13,870 -590

1.교무학사운영 13,280 13,870 -590

1.환경정리 7,700 7,700 0

1.일반수용비 7,700 7,700 0  

2.교무학사운영 680 1,270 -590

1.교육운영비 680 1,270 -590교육계획서  -250,000원×1식= -250,000

교육과정설명회운영  -340,000원×1식= -340,000

3.교육활동홍보 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.입학식 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

5.졸업식 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

6.(목적)학교자치 활성화 지원금 2,500 2,500 0

1.일반수용비 1,010 1,010 0  

2.운영수당 170 170 0  

3.목적사업업무추진비 1,320 1,320 0  

2.생활지도운영 30,168 30,168 0

1.학생생활상담지도 2,000 2,000 0
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1.(목적)2019.위(Wee)클래스 운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 720 720 0  

2.교육운영비 1,280 1,280 0  

2.학교폭력예방 12,640 12,640 0

1.학교폭력예방교육 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.학교폭력대책자치위원회 100 100 0

1.일반업무추진비 100 100 0  

3.(목적)초등학생 안심서비스지원 2,990 2,990 0

1.일반수용비 2,990 2,990 0  

4.(목적)학교예방교육 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0  

5.(목적)사회복무요원(학생보호분야)인건비7,850 7,850 0

1.기간제직원인건비 7,220 7,220 0  

2.교직원복지비 630 630 0  

3.학생안전교육 15,528 15,528 0

1.안전한학교환경구축 528 528 0

1.일반수용비 528 528 0  

2.(목적)주민참여제안사업 15,000 15,000 0

1.운영수당 3,775 3,775 0  

2.교육운영비 10,385 10,385 0  

3.목적사업업무추진비 840 840 0  

3.학습지원실 운영 14,370 14,370 0

1.방송실운영 632 632 0

1.방송실운영 632 632 0

1.일반수용비 400 400 0  

2.비품구입비 232 232 0  

2.정보화실운영 13,738 13,738 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.학교정보화지원 13,738 13,738 0

1.일반수용비 7,338 7,338 0  

2.비품구입비 6,400 6,400 0  

4.교육여건 개선 50,000 50,000 0

1.교육환경개선 50,000 50,000 0

1.(목적)학교도서관 현대화사업 40,000 40,000 0

1.일반수용비 11,424 11,424 0  

2.비품구입비 28,576 28,576 0  

2.(목적) 초등돌봄교실 환경개선사업10,000 10,000 0

1.일반수용비 4,040 4,040 0  

2.비품구입비 5,960 5,960 0  

6.학교 일반운영 231,440 224,268 7,172

1.학교기관 운영 134,556 124,342 10,214

1.부서기본운영 56,962 50,694 6,268

1.교장실운영 8,620 8,620 0

1.일반업무추진비 5,440 5,440 0  

2.직책급업무추진비 3,180 3,180 0  

2.행정실운영 47,262 40,994 6,268

1.일반수용비 13,277 13,277 0  

2.기타공공요금 140 140 0  

3.여비 14,657 14,657 0  

4.비품구입비 19,188 12,920 6,268기기구입  1,253,600원×5종= 6,268,000

3.교무실운영 1,080 1,080 0

1.일반수용비 1,080 1,080 0  

2.행정지원인력운용 48,674 47,318 1,356

1.교육공무직원인건비 41,744 40,388 1,356

1.무기계약직원인건비 4,248 4,248 0  

2.기간제직원인건비 36,201 34,856 1,345시설관리원인건비  497,000원×1식= 497,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

청소원인건비  848,000원×1식= 848,000

3.맞춤형복지비 100 0 100
(성립전)시설관리원 맞춤형복지비 인상분 

 100,000원×1식=
100,000

4.교직원복지비 400 400 0  

5.기간제직원법정부담

금
795 884 -89시설관리원보험료  25,000원×1식= 25,000

청소원보험료  -114,000원×1식= -114,000

2.시니어관리 6,930 6,930 0

1.운영수당 6,930 6,930 0  

3.병설유치원기본운영 28,920 26,330 2,590

1.유치원운영 28,017 25,427 2,590

1.일반수용비 9,063 7,473 1,590소규모수선비  1,240,000원×1식= 1,240,000

어린이놀이시설안전점검비  350,000원×1

식=
350,000

2.운영수당 5,500 5,500 0  

3.전기요금 3,996 3,996 0  

4.기타공공요금 720 720 0  

5.여비 1,616 1,616 0  

6.일반업무추진비 100 100 0  

7.비품구입비 7,022 6,022 1,000비품구입  1,000,000원×1식= 1,000,000

2.원생보건안전관리 903 903 0

1.일반수용비 703 703 0  

2.학생복지비 200 200 0  

2.시설 장비 유지 94,674 97,716 -3,042

1.학교시설장비유지 94,674 97,716 -3,042

1.시설일반관리 34,359 34,551 -192

1.일반수용비 34,359 34,551 -192냉난방기 청소  -396,000원×1식= -396,000

교실버터컬설치  204,000원×1식= 204,000

2.시설관리용역 8,609 8,959 -350

1.일반수용비 8,609 8,959 -350
어린이놀이시설 유지관리  -350,000원×1

식=
-350,000

3.공공요금및제세공과금 37,798 40,298 -2,500
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1.전기요금 20,928 23,428 -2,500전기요금  -2,500,000원×1식= -2,500,000

2.상하수도료 9,800 9,800 0  

3.기타공공요금 7,070 7,070 0  

4.연료비 400 400 0

1.연료비 400 400 0  

5.다목적체육관관리 11,000 11,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0  

2.비품구입비 9,000 9,000 0  

6.당직관리 2,508 2,508 0

1.일반수용비 2,508 2,508 0  

3.학교운영 협력 2,210 2,210 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.학교운영위원회운영 1,400 1,400 0

1.여비 200 200 0  

2.일반업무추진비 1,200 1,200 0  

2.학부모협력 810 810 0

1.학부모교육 0 0 0

1.운영수당 0 0 0  

2.학부모회운영 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

3.(목적)교통안전 학부모안전도우미 운영비510 510 0

1.여비 56 56 0  

2.교육운영비 286 286 0  

3.목적사업업무추진비 168 168 0  

7.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0
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1.예비비 0 0 0  

세출합계 1,416,6441,392,609 24,035
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